bus contra codices N. Testamenti disputant. Sed nonnulli negligentia et levitate Patrum pro munimentis atque armis impietatis et nequitiae abutuntur.

(52) Sic. Vulgo, ὁ τριβόλος.

(53) Etiam hic erat οὐτώς.

(54) Ita ἐπιχοτῷ φόβον τινί, Άσχines orator p. 287.

Vers. 21. *Non — qui in cælis est.* Vide quid nunc A dicat. Non omnis qui credit in me, ingredietur ad bonorum cœlestium fruitionem, nisi etiam fecerit quæ dico; ita quippe addidit Lucas ⁴². Neque enim sola fides ad salutem sufficit, nisi et vita fide digna adjungatur; neque vita solum virtuti conformis, si non etiam fide ditescamus; sed utrumque simul adjunxit, ut non separetur alterum ab altero. Nam ipsum appellare Dominum, fidei tantum est. Quomodo autem non dixit. Sed qui facit voluntatem meam? Ut Patrem honoraret: et quia non alia est Patris voluntas ab ea quæ Filii est; voluntas autem Patris, Filii præcepta sunt.

Vers. 22. *Multi — Vers. 23 iniquitatem.* In præcedentibus quidem docendo innuit, quod peccatores excepturum sit supplicium: nunc vero apertius id dicit. Quis est autem qui punit impios, nisi ipse? Sed cum antea dixisset: Non omnis qui credit in me ingredietur regnum cœlorum, nisi et vitam condignam habere curaverit, nunc et aliud quod mirabilius est, addit, quod neque signa et miracula edentes, eo regno digni habebuntur, nisi etiam et vita correspondeat fidei. Ecce enim et hi multa talia operati fuerant, abjicientur tamen, eo quod vitam suam neglexerint. Multi, inquit, ab eo quod rectum est excidentes, hæc et illa mihi dicent. Illum quidem diem, dixit diem judicii: nempe cognitum et exspectatum. tum. Virtutes autem nominavit signa et miracula eos.

Cum autem etiam per nomen ejus multa fecissent, quomodo eos ignorat? Quia vitam habebant contraria. Scire enim oportet, quod apud Deum duplex est scientia: una quidem naturalis, qua omnia novit, utpote omnium conspector omniumque priusquam fierent cognitor; altera vero magis peculiares, qua solos justos cognoscit. *Novit*, inquit, *Dominus viam justorum*⁴³; et: *Cognoscit Dominus vias innocentium*⁴⁴; et: *Novit Dominus qui sunt ejus*⁴⁵. Eos autem qui vitam habent contaminatam, ignorare se simulat, utpote cognitione sua indigne conversantes.

Alibi quoque negat illos, ut qui eum operibus ne-gaverunt. Dixit enim per prophetam: *Populus hic labi me honorat, cor autem eorum longe est a me*⁴⁶. Qui enim præcepta ipsius spernit, ipsum spernit: ideo quoque merito spernitur.

Verum si indignierant, quomodo in eis operabatur Spiritus sanctus? Omnino propter duo fiebant ista: puta ut gratias Deoliberalitas etiam in indignos